A dicitis : Sapientes nos sumus, et lex Domini nobis-  
 cum est? Vere mendacium operatus est stylus men-  
 dax Scribarum, confusi sunt sapientes, perterriti  
 et capti sunt. Verbum enim Domini projecерunt, et  
 sapientia nulla est in eis <sup>74</sup>. » Projecerunt illi siqui-  
 dem revera unigenitum Dei Verbum, sed, quantum-  
 vis reclamantibus Judæis, in caput anguli factum  
 est. De iis itaque merito sic alicubi propheta pro-  
 nuntiat : « Filii stulti sunt, et imprudentes <sup>75</sup>. »  
 Cujus quidem assertionis veritatem quis, obsecro,  
 audeat in dubium vocare? Quis neget stultus esse  
 et amentes, **47** quibus cum ex prophetarum le-  
 ctione pietatis mysterium ediscere, atque ex Mosai-  
 cis pariter commentariis satis superque de eo eru-  
 diri liceret, usque adeo in salute sua dissoluti ac  
 B negligentes fuerunt, ut ad eam rem longe plus studii  
 gentes attulerint. Propterea tale quidpiam Deus, nes-  
 cio quo loco, ad eos loquitur : « Constitui super vos  
 speculatores, et dixi : Audite vocem tubæ; et dixe-  
 runt : Non audiemus. Ideo audierunt gentes, et  
 pascentes in ipsis greges. Audi, terra, ecce ego ad-  
 duco mala super populum istum, fructum aver-  
 sionis ipsorum, quia legem meam non receperunt,  
 et verbum meum projecерunt <sup>76</sup>. » Projecerunt  
 namque re vera Dei verbum, qui nec sanctorum  
 apostolorum prædicationi auscultare, neque vero  
 ad ea quæ veteribus libris continebantur animum  
 adicere oportere existimaverint. Debuerant scilicet  
 illi cavere, siquidem utilitatis aliquid percipere ex  
 animo cupiebant, ne legalis disciplinæ nomine,  
 C fastu arroganti elata mens adduceretur in frau-  
 dem : deinde ne, dum eos pudet antiqui moris pa-  
 rum retinentes videri, ejusmodi verecundiæ pœnas  
 cogere subire : sed erat potius cur ea quæ de  
 Salvatore a sanctis viris explicata sunt, diligenter  
 investigarent, æliaque sub involucris imaginum at-  
 que exemplorum abditæ scrutarentur. Multa nam-  
 que in sacris Libris videre est ita descripta, ut in iis  
 rerum a Salvatore gestarum imaginem, velut in  
 tabella efformatam, planissime liceat intueri. Sed  
 mihi jam animo variæ hoc tempore commenta-  
 tiones occurrunt, atque ad memoriam eorum quæ  
 in sacris Litteris continentur excitato sese innume-  
 rabilis sententiarum series ostendit. Verumtamen  
 D ab antiquioribus gestis repetendum esse arbitror  
 nostræ orationis initium, quæque facilius fidem  
 apud ejusmodi homines invenire queant, ea potissi-  
 mum proferri hoc tempore oportere. Videamus  
 igitur, si placet, ipsammet vivendi rationem, qualis  
 ea demum foret, quam beatus Abraham retinebat :  
 tum optatissimum Isaaci conceptum et satum præ-  
 terea indagemus. Nemp hic, o Judæe, in ipsamet, ut sic dicam, gentis radice, Salvatoris mysterium,  
 velut in æneo prototypo scite atque ex arte fabrefactum animadvertes. Sed ne me putes, cum veri  
 nihil suppetat ad dicendum, verisimilia tantum fallendi causa proferre, **48** ipsam tibi ex historia

<sup>74</sup> Jerem. viii, 8-10. <sup>75</sup> Jerem. iv, 12. <sup>76</sup> Jerem. vi, 17, 19.

Varia lectiones.

<sup>α</sup> ἄ.λ. ἀποτροφῆς. <sup>β</sup> ἄ.λ. τῷ νόμῳ μου. <sup>γ</sup> ἄ.λ. οὕτως. <sup>δ</sup> ἄ.λ. ποικίλως. <sup>ε</sup> τὰ παρ ἡμῶν, vel τὰ παρ ἡμῶν λεχθησόμενα?

Mosaica depromptam narrationem quam apertissime explicabo; ita namque majori compendio quæ a nobis dicentur, intelliges.

3. Fuerat igitur Sarra primo generis auctori in matrimonium legis instituto copulata. Erat eidem et ancilla, Ægyptiam illam dico, cui nomen Agar. Sed ea quæ libera ex liberis erat nata, partus ac puerperii inexperta, nec ullum ex utero suo fructum aspiciens, cum ex altera parte a natura inditum prolis desiderium vehementissime urgeret, ingenti admodum mœrore misera tabescebat. Illud autem vel maxime alios quoque ad ejus miserationem impellere poterat, quod in decurso vitæ spatio, octoginta jam annos Abraham numeraret, ut proinde omnem in ipso naturæ calorem procreandique libidinem penitus refrixisse credibile foret. Ipsa vero, quæ domesticam solitudinem uterique sterilitatem vehementissime lamentabatur, jam ad extremam usque ætatis exactæ metam pervenerat. Igitur prolis desiderio sapienter usa, spretoque ad eam rem ipsius naturæ incitamento, maritum ad nuptias cum ancilla contrahendas hortatur, ut, quoniam ingenui non suppeterent, eorum certe liberorum, quos de supposita matre procreasset, parens diceretur. Porro hæc in sacris Libris ita se habent: « Sarra vero uxor Abraham non genuerat sibi liberos, sed habens ancillam Ægyptiam, nomine Agar, dixit marito suo: Ecce conclusit me Dominus ne parerem, ingredi ad ancillam meam, si forte saltem ex illa suscipiam filios? ». Neque vero quisquam existimet hæc Sarra oratione patriarcham temere ad voluptatem inctari, aut omnino impelli ad incontinentiam. Absit ut hoc unquam mulieri propositum fuerit! Sed cum ipsam, ut diximus, sui pœniteret quod ad pariendum idonea non esset, grave prorsus et intolérable ducebat, tanta integritate præditi hominis nullam, ex alia saltem muliere, progeniem superesse. Talis ergo Sarra fuit erga conjugem sensus; et quidem id quod volebat patriarchæ persuasit, ac puerum nothum ex Ægyptia muliere Ismaelem suscepit. Quod cum ita factum esset, proinde libera uxor desiderio magis ac magis æstuebat. Quæ namque legitimo partu lætam se fore speraverat, cum vicissim ob ereptam sibi pariendi facultatem graviori molestia afficeretur, veluti temulenta denique, tota ad mœstitiam rapiébatur. At vero totius bonæ spei parens, qui quæque res omnes pro arbitrio suo moderatur Deus, ipsam miseratur, ob id quod acciderat se afflictantem, quæque dudum infecunda ac sterilis, et ætatis affectæ vitio pariendi facultate orbata fuerat, repente secundam ac suscipiendæ proli idoneam efficit. Ita vero Abrahamum alloquitur: « Sarai uxorem tuam non vocabis Sarai, sed Sarram. Et benedicam ei, et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus sum; eritque in nationes, et reges populorum orientur ex eo. Et cecidit Abraham in faciem suam, et risit, et dixit in corde suo dicens: Putasne centenariò nascetur filius, et Sara